
ORIGINALE

DECRETO DEL DIRETTORE
(Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8 – Art. 14)

N .  228  del  31-07-2019

Oggetto: Avviso pubblico dell'11.06.2019. Approvazione elenco di Avvocati
professionisti esterni per il conferimento di servizi legali approvato con D.D. 167 del
10.06.2019.

Ufficio proponente : COMUNICAZIONE E SEGRETERIA

Responsabile del Procedimento : Guzzo Chiara

Il Direttore o suo vicario: Lazzarini Daniele

VISTO CONTABILE
(Art. 151 D.LGS 267/2000)

Si attesta la copertura finanziaria e la compatibilità monetaria. In allegato il
prospetto degli impegni.

IL RESPONSABILE
Di Flavia Emanuela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all’Albo Ufficiale
dell’ESU di Venezia per giorni quindici a partire dal           .

1



Premesso che:
     ESU di Venezia non dispone, nell’ambito della propria dotazione organica e della propria-
organizzazione, di un ufficio legale in grado di rappresentare e tutelare l’Ente nelle controversie in
cui esso venga coinvolto, sia in fase stragiudiziale, sia in qualità di parte attiva sia in qualità di parte
passiva sia in qualità di soggetto controinteressato, in giudizi civili, penali e amministrativi.
Ogni qual volta sorga l’esigenza di vedere tutelati e rappresentati i propri interessi in giudizio,-

ESU di Venezia deve necessariamente rivolgersi a professionisti esterni cui affidare l’incarico di
rappresentare e difendere l’Ente;

Richiamato l’art. 17 c. 1 lett. d) del D.lgs. 50/2016 nella parte in cui qualifica l’incarico di
rappresentanza processuale dell’Ente come appalto di servizi, escludendolo, tuttavia,
dall’integrale applicabilità della nuova disciplina del codice dei contratti pubblici, limitandosi la
norma a sancire il principio per effetto del quale l’affidamento dei contratti pubblici deve avvenire
nel rispetto di criteri di economicità, trasparenza, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
rotazione ed avvicendamento ;

Atteso che il conferimento di incarichi deve tuttavia contemperare le esigenze di adeguatezza
professionale e di trasparenza nella scelta, motivo per cui si è ritenuto opportuno dotarsi di un
elenco  di professionisti da cui attingere per gli specifici incarichi professionali specialistici secondo i
princìpi indicati nell’Avviso pubblico;

Visto il proprio D.D. n. 167 del 10.06.2019 avente ad oggetto “Avviso pubblico per la costituzione di
un Elenco di professionisti esterni cui affidare singoli servizi legali di cui all'art. 17, comma 1, lett. d),
D.Lgs. n. 50/2016” con il quale è stato approvato lo schema di avviso pubblico per la costituzione
di una short list (elenco) di avvocati per l’affidamento di incarichi di assistenza, compreso il
patrocinio giudiziale e la consulenza legale, al fine di fronteggiare le esigenze aziendali che non
possono essere sostenute con le risorse umane e professionali di cui dispone.

Dato atto che:

- l’avviso è stato pubblicato l’11.06.2019 fino al 1.07.2019 all’albo pretorio on line e sul sito
istituzionale dell’ESU;

- nel termine previsto del 30.06.2019  sono pervenute, a mezzo di posta elettronica certificata
dell’ESU n. 16  istanze, risultanti dall’Albo degli Avvocati di cui all’ Elenco allegato A) in ordine
strettamente alfabetico e suddiviso per sezioni, per costituire parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

- n. 1 domanda è pervenuta oltre il termine previsto del 30.06.2019 e la stessa non è stata inserita
nell’elenco allegato ma sarà oggetto di inserimento in un successivo elenco di aggiornamento
semestrale.

Rilevato che si è conclusa la fase di esame delle domande pervenute e la compilazione
dell’Albo degli Avvocati di cui all’Elenco citato;

Considerato quindi necessario procedere all’approvazione dell’Elenco di cui trattasi, risultante
dall’esito della procedura agli atti d’ufficio e di pubblicarlo sul sito istituzionale;

Dato atto che:
l’acquisizione delle candidature e l’inserimento nell’Albo non comporta l’assunzione di alcun-
obbligo specifico da parte dell’Ente di conferire incarichi, a qualsivoglia titolo, ai professionisti
iscritti. Pertanto l’inserimento nell’Albo non attribuisce alcun diritto ai predetti professionisti, in

2



ordine all’eventuale conferimento o all’attribuzione di punteggi o altre classificazioni di
merito;
la formazione dell’Albo è unicamente finalizzata all’individuazione, a seguito di procedura-
ispirata ai principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità, di soggetti qualificati ai quali poter
affidare specifici incarichi professionali specialistici;
l’Ente ESU è di norma tenuto ad utilizzare l’elenco per il conferimento degli incarichi, ma in-
casi di straordinarietà ed eccezionalità, motivati con apposito Decreto, l’incarico potrà
essere conferito al di fuori dell’elenco, così come indicato nell’art. 5.2 dell’Avviso;
la richiesta di inserimento nell’Albo ha comportato l’accettazione di tutte le clausole-
dell’avviso che regoleranno gli eventuali futuri rapporti con l’Amministrazione;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Vista la short list dei professionisti esterni in ordine strettamente alfabetico e suddiviso per sezioni,
risultante dall’Elenco di cui all’allegato A) del presente provvedimento;

Richiamate le linee guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici”, che contengono
l’indicazione per le Amministrazioni di predisporre un elenco di professionisti dal quale attingere al
momento del conferimento dell’incarico, mediante una procedura trasparente e aperta, resa
pubblica mediante il sito istituzionale.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riprodotte;

di approvare l’Albo degli Avvocati di cui all’Elenco allegato A) del presente1)
provvedimento per il conferimento di eventuali incarichi di assistenza legale e
rappresentanza in giudizio dell’ESU di Venezia;

di precisare che   :2)

 l’ Elenco in parola, in ordine strettamente alfabetico e suddiviso per sezioni, avrà una-
validità semestrale fino al 31.12.2019 e sarà soggetto ad aggiornamento e/o integrazione
con l’inserimento delle  domande che in seguito perverranno, contenente i nominativi di
eventuali nuovi aspiranti e/o i titoli che i professionisti già inclusi dovessero nel frattempo
acquisire;

I soggetti già inseriti in elenco non dovranno ripresentare la domanda ad ogni-
aggiornamento ma devono impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Ente eventuali
variazioni dei propri dati identificativi, dei requisiti di ammissione ed eventuali
aggiornamenti dei curricula;

Che la tenuta dell’Albo degli Avvocati e la gestione dello stesso è di competenza-
dell’Ufficio Segreteria e all’affidamento degli incarichi si procederà nei limiti della
disponibilità di bilancio e nel rispetto delle regole per l’assunzione degli impegni di spesa;

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione-
Amministrazione Trasparente del sito web dell’ESU di Venezia, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni.

3



Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta la3)
copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, poiché
l’approvazione dell’Elenco non comporta l’attribuzione di alcun diritto e/o interesse del
professionista in ordine a eventuali conferimenti di incarichi né, conseguentemente,
l’assunzione di alcun obbligo da parte dell’Amministrazione;

Di provvedere alla pubblicità dell’Albo degli Avvocati di cui all’Elenco citato mediante4)
pubblicazione nell'Albo Pretorio dell’Amministrazione e sul sito www.esuvenezia.it.

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione5)
Amministrazione Trasparente del sito web dell’ESU di Venezia, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013 e
s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni.

IL DIRETTORE

Dott. Daniele Lazzarini

4

http://www.esuvenezia.it

